UNIRIO \
PROGRAD
PRÓ-REITORIA
DE GRADUAÇÃOU NIVERSIDADE F EDERAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2023

Despacho 157/2023/SCG/DIPRAG/PROGRAD

De: Seção de Currículos de Graduação

Para: Diretoria de Políticas, Normatização e Registros Acadêmicos de Graduação

Ref.: Processo n' 23102.001051/2023-19

Assunto: Criação da disciplina Zoonoses Parasitárias.

Prezado Diretor

Cumprimentando Vossa Senhoria, participo que este processo trata da solicitação de

criação da disciplina Zoonoses Parasitárias (fl. 02), com 45 (quarenta e cinco) horas sendo 3

(três) créditos teóricos (fl. 02), e sua inclusão no currículo do Curso de Biomedicina. com
caráter de optativa, recomendada para o quinto período (conforme informado por e-mailpela

Professora Mana do Carmo Ferreira, fl. 22), com o seguinte pré-requisito: Parasitologia

A proposta foi aprovada pelo Conselho do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

(CCBS) (fl. 16), pelo Colegiado do Departamento de Microbiologia e Parasitologia (fl. 11) e

pelo Colegiado do Curso de Biomedicina (fl 08)

Participo a inclusão ao processo de Minuta de Resolução que dispõe sobre a criação

da Disciplina, e recomendo que seja disponibilizada aos Conselheiros juntamente com o
Programa da Disciplina (fls. 02 - 04).

Sugiro a Vossa Senhoria, se de acordo, o encaminhamento do presente processo a

Reitoria, visando à apreciação da proposta pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(CONSEPE).

Respeitosamente
Wut««,j4Wm

Vivlane Hillen
Técnico em Assuntos Educacionais
Seção de Currículos de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 924306bb55ae6d96a4c38f6a91a62971dc60b4bbo016577ce293956eb60b8cOf

\.

\

...-,.'

UNIRIA \
PROGRAD
PRÓ-REITORIA
DE GRADUAÇÃOU NIVERSIDADE F EDERAL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

De acordo

Ao Senhor Pró-Reitor de Graduação em exercício
se de acordo, encaminhar à Reitoria.para

Vinicius Souto
Diretor em exercício da DIPRAG

De acordo

Ao Magnífico Reitor para, se de acordo, encaminhar
ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE).

Prof. Dr. Ronaldo da Salva Busse
Pró-Reitor de Graduação em exercício

J!#63/20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SALDE
INSTITUTO BIOMEDICO

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

PROGjiAMA DE DISCIPLINA Ano/Semestre

CURSO: Biomedicina

DEPARTAMENTO: Microbiologia e Parasitologia (DMP)
DISCIPLINA: Zoonoses Parasitárias CODIGO:
CARGA HORÁRIA: 45 hs NUMERO DE CRÉDITOS
PROFESSORES: Marcello Xavier Sampaio: Responsável

Jarro Dias Barreira: Colaborador

'''\

3 (3T)

EMENTA:
Conceito, Nomenclatura e Características Gerais das Zoonoses Parasitárias; Estudo dos

principais agentes Zoonóticos Parasitários.

PnÉ-nKQuisiTos:
Parasitologia (SMP0065)

OBJETIVOS DA DISCIPLINA:
Desenvolver nos estudantes as habilidades e competências estabelecidas nas diretrizes do curso de

biomedicina, durante o processo de aprofundamento e intelectualização de conhecimentos sobre

diversas zoonoses parasitárias, no que tocam a aspectos biológicos, sociais e comportamentais,

capacitando-os a melhor atuarem como profissionais de saúde na promoção, prevenção e diagnóstico

dos agentes estudados, por meio de metodologias atiras de aprendizagem.

CONTEÚDO PROG]Z.AMÁTICO:
1 -- PARTE Gemi.AL:

Zoonoses: definição, divisões e objetivos.

Estudo geral da patogenia das zoonos

reações do organismo ao parasitismo.

Estudo geralda imunidade nas zoonoses parasitárias -- parasitos oportunistas em imunodeprimidos e

imunossuprimidos.

Estudo geral da epidemiologia das zoonoses parasitárias.

11 PARTE ESPECIFICA
Aspectos das principais protozooses zoonóticas: Doença de Chagas, Leishmanioses, Giardíase,

Amibíase, Balantidíase, Babesiose,Toxoplasmose, Sarcocistíase

Aspectos das principais helmintoses zoonóticas: Esquistossomose Mansânica, Teníases e Cisticercose,
Hidatidose, Himenolepidíase, Dipilidíase, Estrongiloidíase, Ancilostomíase, Larva Migrans

Tegumentar e Visceral, Oncocercose, Dirofilarioses e outras fllarias, Anisaquíase e Ditilobotríase.

ações dos parasitos sobre o organismoles parasitárias rrÇ er

METODOLOGIA:
Aulas expositivas dialogadas, realização de discussões, aprofundamentos, sínteses, vídeos, a partir de

artigos, relatos, depoimentos, livros, com trabalhos individuais e em grupo. Utilização da internet,

como ferramenta de trabalho, permitindo a disponibilização e troca de documentos e informações.

AVALIAÇÃO:
Avaliação teórica individual; Avaliação por entrevista das habilidades e competências; Avaliação do

portfólio eletrõnico quando possível; Outros recursos avaliativos ativos quando possível

BIBLTOGji.AFIA:
BIBLIOGRAFIA PRINCIPAL
NEVES, D. P. Parasitologia humana. 14' ed. São Pauta: Atheneu, 2022. ISBN 978-6555865196

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DEPARTAMENTO DE yIGILANCIA DAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS. Manualde vigilância,

prevenção e controle de zoonoses: normas técnicas e operacionais. Brasília, 2016.

BIBLIOGjtAFIA COMPLEMENTAR
BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DEPARTAMENTO DE yIGILANCIA DAS DOENÇAS TRANSMTSSIVETS. Protocolo de notificação e

investigação: Toxoplasmose gestacional e congênita. 2018.
BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÜDE-

DEPARTAMENTO DE yIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA. Guia de Vigilância Epidemiológica. 6a ed.

Brasil, 2005.

JOSE RODRIGUES COURA. Síntese das doenças infecciosas e parasitárias. I' ed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2008.

MAGALHÃES, Â. M. S. DE; COSTA, B. S.; TAPARES, G. C.; CARVALHO, S. 1. G. DE. Zoonoses

parasitárias associadas ao consumo de Game de peixe cru. PUBVET, v. 6, n. 25, p- 1411--1416, 2012.

Disponível em: <https://www.pubvet.com.br/artigo/3274/zoonoses-parasitaacuterias-associadas-ao-

consumo-de-carne-de-peixe-crua

MARCONDES, C. B. Entomologia médica e veterinária. Rio de Janeiro: Atheneu, 2011.

Professor Responsável

,6-üQ

Ç t;« -u---J\\
'\é .~

/,

-$P'
UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' ., DE DE DE

Dispõe sobre a criação da disciplina Zoono-
ses Parasitárias no DepaHamento de Micro-
biologia e Parasitologia do Instituto Biomé-
dico do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde (CCBS) da UNIRIO.

Resolução:

UNIRIO.

Art. 2' Fica aprovada a inclusão da disciplina Zoonoses Parasitárias, com o caráter de
optativa, no currículo do Curso de Biomedicina (113), sendo recomendada para o 5' (quinto)
período, com pré-requisito: Parasitologia.

Art. 3' Esta Resolução entra em vigor a partir desta data

José da Costa Filho
Reitor

TTDD: 021.2

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 924306bb55ae6d96a4c38f6a91a62971dc60b4bb0016577ce293956eb60b8cOf

ⓒ

.AW'TM#''w Datas e horários t)assados em E3iasília. Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional(ON) em

12/12/2023 às 't6:45:5'i

\ Despacha 157-2023 Processo Criação Disciplina Zoonoses Parasitárias
g Data e l-tara de Criação: 12/12/2023 às 14:35:35

i' ' ;
Documentos que originaram esse envelope:

Despactlo 157-2023 Processo Criação Disciplina Zaorloses Parasitárias.doce (Docurrtcnto P.qiçrosoft Word) - 3 fJágina(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
ISHA2S6j: 924306bb55ae8d98a4c38f6a91a62971dc60b4k)bo016577ce293956cb60b8cl)f

ILHAS 12l: 4dz+895ra7bfGbe75ad227e-5420b3625c6fd27e8b48ad8e3dl135c8ecSb96abea022186a9Sb28a5d417829ab05b996660049fd56da9at)587039tle7580{ )GbOe

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Seção De Currículos De Graduação (prograd.scgGÊunirio.br)
Data/Hora: 12/i2/2023 - !4.:4.2:13, lp: 2C)C}.156.27.182

ISFtA2SõJ: 7eclt)cb8779f4eb97b(}7b58149554fllaf2d85f7eea31cf2747b7655ea49e6bab

ASSINADO - Vinícius Souto(vinicius.souto@unirio.br)
Data/Hora: 12/12/2í1)23 - 16:35:07. lp: 200.156.27.t82

lsr A2sõj: 907dçe430ca3bb72652f5c34ftb2a36ce63fa760f904eat3866e82a3ecd06b187

②

③

ASSINADO - Ronaldo da Silva Busse (ronaldo.busse@unirio.br)
Data/Hora: 12/12/2023 - 16:45:51. IP: 191.57.25.93. Geolocallzaçào: [-22.97D484. -43.188474]
[SFIA256j: 22bf99c71tlddc1558052fOef7913alndd5b33bfhbla71ccJOf927924e2 1682dld

Histórico de eventos registrados neste envelope
12/12/2023 16:45:52 - EElvelope finallzaclõ por ronaldo.E)usse@!uniria.br. IP 191.57.25.93

12/12/202=3 16:45:51 - Assinatura realizada por ronaldo.busse@ullirio.br, IP 191.57.25.93

12.r12/2023 16:45:35 - Envelope vislializado Í?or !onaldo.bi EsseeÊutlirio.bp, ÍP 191.57.25.Ê)3
t 2/12/2C)23 16:35:07 - Assinatura realizada [)ot vinicius.souto(@unirio.br, ]P 200. t 5i3.27.182

12/'12/2023 15:17:58 - En'/elope visualizado por víillclus.souto@junirio.bí. ]P 2üD.15$.27.] 82
12/12/2023 14:42:13 - Assinatura realizada por proçfrad.scgC@unirio.br, IP 200.t56.27.182

12/12/2023 14:41:40 - Envelope vísuali:acto por progracl.scgíw8t.inicio.br, IP 2(1)0.156.27.182

}2/'12/202:3 14:3ç):56 - Erlvelope registracio na B]ockchain pclr prograc].scge@unirlo.br. fP 200.156.27.182

12/12/2G23 14:39:54 - Envelope encaminhado para assinaturas por })roglacl.scg(@unirio.br, ip 2rDTD.156.27.182

12/12/2023 14:35:41 - Envelope criado por prograd.scg(@urtirio.br. IP 200.156.27.182

⑤

⑧

②

or=BUI :Ü//// . I'TI DocLinlento erricor)forrilitlade com o i3iJdrdo clü assiriíiluia digilallCP-8rasile

Os reglstlos de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclt,isivamente a esse envelope.
Documento finalgerado e certificado por Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro .#

UNIRIA

Universidade Federaldo Estado do
Rio de Janeiro
Gabinete do Reitor

N': 23102.001051á2023-19

pg.IP(Jlp l Rubrica:

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2023

Senhora Secretária dos Conselhos Superiores:

Encaminho o presente Processo para inclusão na pauta da próxima sessão do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE)-

Atenciosamente,

Costa Filho
eitor

Ú:::.\,,.&, ,«- .20i3.0lo.=
ⓒ« F'

(2 1) 2542- 7350 -- reitor@unirio.br
www.uniria.br